
Ministero dell’istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III - Ambito Territoriale di Bergamo 

Istituto Comprensivo di CLUSONE 
viale Roma 11 24023 Clusone (Bergamo) tel. 0346/21023  
bgic80600q@istruzione.it (PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it)  
codice meccanografico BGIC80600Q - codice fiscale 90017480162 - www.icclusone.it 

 

Determina n. 41  /2020      CIG   N.  ZE82D48DD7 

 

Oggetto : DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO CARTACEO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. n.     
50/2016, di valore inferiore a 40.000 euro.   
Affidamento incarico per formazione EMERGENZA COVID-19  personale ATA.          

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59»; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni»; 

Visto  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 «Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50» 

Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, 
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti»; 

Visto  l’art. 36, comma 7 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che «L'ANAC 
con proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti 
e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee 
guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 
attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 

BGIC80600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001581 - 15/06/2020 - F2 - I

mailto:fantoni.segreteria@spm.it
http://www.icclusone.it/


nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà 
di esclusione delle offerte anomale […]»; 

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto  l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

Dato atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica e della non 
idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 
«mancanza delle caratteristiche essenziali», come rilevato dalla stampa delle apposite 
schermate allegate alla determina in oggetto; 

Viste  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

Visto  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto  

Tenuto conto  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

Considerato   che le Autorità hanno disposto, per tutti i datori di lavoro, l’applicazione di norme e protocolli   
volti a ridurre al minimo la possibilità che avvengano nuove infezioni, che dovranno essere 
scrupolosamente osservati; 

Considerato    che lo studio AG.I.COM SRL con sede in San Zenone al Lambro (MI)  via XXV Aprile 12    è stato 
individuato quale RSPP; 

Dato atto  che della proposta  rivolta  al personale ATA , della durata di 2h, specificamente indicato 
per la gestione di questa delicata fase. 

 
 

BGIC80600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001581 - 15/06/2020 - F2 - I



Preso atto del preventivo relativo al corso EMERGENZA da COVID 19 (FASE 2) in modalità asincrona su 
piattaforma e-learning per il Dirigente Scolastico, il DSGA, gli Assistenti Amministrati   e 
Collaboratori Scolastici del costo complessivo di €. 250.00 più IVA 

Constatato  che non sono disponibili convenzioni  Consip  raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del D.I. n. 129 del 28/08/2019, allo STUDIO   
AG.I.COM SRL Partita IVA:05078440962, per l’incarico  di formazione in modalità e-learning; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 250,00  + IVA relativa all’Esercizio Finanziario 2020; 

 di informare la ditta aggiudicatrice sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 

 come previsto dall’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di confermare il 
Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito 
dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

 l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 30 giorni dalla stipula dell’ODA; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

  

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Il Dirigente Scolastico Regg. 
(Sirtoli Dott.ssa Monica) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, Codice      
                    della Amministrazione Digitale, con successive modifiche e  

 

 

BGIC80600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001581 - 15/06/2020 - F2 - I


